

قدر دانی پزشکیان از همراهی مردم در اجرای طرح بنزین

رییس جمهوری باق‌در دانی از همراهی مردم واقدامات انجام‌شده در اجرای طرح بنزین، بر ضرورت صیانت از معیشت اقشار ک‌م‌بر خ‌ور‌دار، اطلاع‌رسانی شفاف و پاسخگویی به‌مطالبات مردم‌تأکید کرد و خواست‌ار آغاز اجرای طرح «یک روز در هفته بدون خودرو» از سوی دستگاه‌های دولتی شد.
مسعود پزشکیان در جلسه هیات‌دولت‌روز (چهارشنبه ۱۸ شهریور) باق‌در دانی از اقدامات تمامی مدیران، دستگاه‌ها و مجموعه‌های اجرایی که در روند اجرای طرح بنزین نقش آفرینی کردند، از همراهی و همکاری مردم، رانندگان، جایگاه‌داران و تمامی عوامل اجرایی و دست‌اندر کاران اجرای این طرح تشکر کرد، پزشکیان با تأکید بر ضرورت تلا‌وم همکاری و هم‌افزایی میان دستگاه‌های اجرایی و مردم در شرایط فعلی کشور، اظهار کرد: همه وظیفه داریم برای اجرای مطلوب طرح‌ها و سیاست‌های عمومی، همکاری و همراهی لازم را داشته باشیم و در این مسیر باید منافع و دغدغه‌های تمامی ذی‌نفعان مورد نظر قرار گیرد. رییس‌جمهوری بر ضرورت اتخاذ تدبیر لازم برای جلوگیری از تحمیل فشار و زیان به اقشار مختلف جامعه، به‌ویژه گروه‌های کم‌بر خ‌ور‌دار، تأکید کرد و با تأکید بر اهمیت اطلاع‌رسانی شفاف و اقناع افکار عمومی، از مسو‌ولان خواست با گفت‌وگو و ارتباط مستمر با مردم، اطلاعات دقیق و ضروری را در اختیار آنان قرار دهند و انتقادات، مطالبات و کالاهای مردم را با سه‌ص‌ر و رویکردی مسو‌ولانه بشنوند و تا حد امکان برای رفع مسائل و دغدغه‌های مطرح‌شده اقدام کنند.
رییس‌جمهوری باردیگر بر اجرای طرح «یک روز در هفته بدون خودرو» تأکید کرد و گفت: این رویکرد باید از دولت‌ادارات، ساز‌مان‌ها و شرکت‌های دولتی آغاز شود تا با استمرار و نهادینه‌شدن آن، به‌تدریج به یک حرکت عمومی و مشارکت اجتماعی فراگیر تبدیل شود. در ادامه نشست، گزارشی از سوی مدیر خ‌بر‌خ‌وار دولت درباره تحلیل عملکرد دوساله دولت چهاردهم را شنید. در این گزارش، باربری روند اجرای برنامه‌ها واقدامات دولت، عملکرد دستگاه‌های اجرایی در مقاطع مختلف، به‌ویژه در شرایط ناشی از جنگ، بررسی و ارزیابی شد.

جت‌ال بر سر حمایت ترامپ از تحریم‌های انگلیس

یک رسانه عبری فاش کرد که رییس‌جمهور امریکا در جریان گفت‌وگو با نخست‌وزیر انگلیس، هیچ گونه مخالفتی با برنامه‌های لندن برای اعمال تحریم علیه شهر‌ک‌های صهیونیستی در کرانه باختری نشان نداده است؛ اقدامی که م‌وج‌ی از شوک را در محافل سیاسی رژیم اشغالگر ایجاد کرده است. روزنامه تابیز رژیم صهیونیستی به نقل از یک منبع غربی گزارش داد که دونالد ترامپ، رییس‌جمهور امریکا پس از مطلع‌شدن از برنامه‌های انگلیس برای اعمال تحریم علیه شهر‌ک‌های صهیونیست‌نشین از سوی «اندی رابین» نخست‌وزیر انگلیس با این اقدام مخالفت نکرده است. بر اساس این گزارش، برنهام اوایل هفته جاری در تماس تلفنی با ترامپ، لندن را از طرح خود برای ممنوعیت واردات کالاهای تولید شده در شهر‌ک‌های صهیونیست‌نشین و همچنین مجموعه‌ای از اقدامات دیگر جهت مهار سیاست‌های توسعه‌طلبانه رژیم اشغالگر در کرانه باختری مطلع کرد، اما هیچ در خواستی برای تأخیر یا توقف این اقدام از سوی ترامپ مطرح نشد. در همین راستا، مارکو روبیو، وزیر امور خارجه امریکا نیز روز سه‌شنبه در پاسخ به پرسشی درباره این موضوع، اشاره کرد که واشنگتن با تحریم‌های انگلیس مخالفت نمی‌کند. روبیو تصریح کرد که در شرایط کنونی «این اقدام انگلیس نخواهد پیوست، اما از انتقاد از آن نیز خودداری می‌کند. این دیپلمات ارشد امریکایی گفت: «ما مطلع بودیم که آنها چنین تصمیمی خواهند گرفت و استدلال‌هایشان را درباره دلیل این اقدام شنیدیم، ما در هدف ایجاد ثبات مشترک ه‌ستیم و نمی‌خواهیم در این برهه حساس منطقه، شاهد تشدید خشونت‌ها یا تنش‌ها در کرانه باختری باشیم.» در مقابل، مایک هاکبی، سفیر امریکا در اراضی اشغالی که از حامیان قدیمی جنبش شهر‌ک‌سازی است، در اظهاراتی کاملاً متضاد در همان روز، اعلام کرد که واشنگتن احتمالاً انگلیس را به دلیل این بسته تحریمی مجازات خواهد کرد. هاکبی در گفت‌وگو با بی‌بی‌سی تصریح کرد: «گر انگلیس در مسیر خود پیش برود نوعی تحریم با قطع رابطه اعمال کند، این اقدام پیامدهای وخیمی خواهد داشت.» با این حال، یکی از مقامات کاخ سفید متعاقباً در گفت‌وگو با «اسپیو» اظهار کرد که اظهارات هاکبی با کاخ سفید و وزارت امور خارجه هماهنگ نبوده و نشان‌دهنده سیاست واقعی دولت در قبال این مساله نیست. با این وجود، منبع غربی تابیز اسرائیل اعلام کرد که احتمال دارد در روزهای آینده، واشنگتن تندی‌تری از سوی امریکا صورت بگیرد، اما ممکن است به‌شدت اظهارات هاکبی نباشد.

برای رویارویی با هر تهدیدی آمادگی کامل داریم

فرمانده نیروی زمینی ارتش گفت: برای نرو‌های مسلح، در ظرفیت زنان در مدیریت و توسعه کشور است؛ بنابراین، ما در هر شرایطی، آمادگی کامل برای رویارویی با تمامی تهدیدها را دارا هستیم. امیر سرتیپ علی جهانشاهی فرمانده نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران در بازدید از آمادگی و توان رزمی یگان‌های لشکر ۱۶ زه‌ی قزوین، ضمن بررسی آخرین وضعیت آمادگی عملیاتی، توان رزمی، تجهیزات و ظرفیت‌های دفاعی یگان‌های این لشکر به آمادگی یگان‌های نواح‌ا در مرز‌ها اشاره و اظهار کرد: نیروی زمینی ارتش در مرز‌های کشور حضور فعال دارد و با آمادگی کامل از حدود و ثغور ایران اسلامی صیانت می‌کند. وی در ادامه بر ارزیابی عملکرد این‌های نیروی زمینی ارتش در شرایط جنگی پرداخت و تأکید کرد: در جریان جنگ‌های اخیر، نیرو‌های ما در زیر آتش دشمن، مسافت‌های طولانی را پیمایش کرده و خود و تجهیزات‌شان را در مواضع مورد نظر، مستقر کردند؛ این جای‌جایی گسترده نیرو، تجهیزات و مهمات در شرایطی انجام شد که دشمن با استفاده از پهپاد‌ها، هواپیما‌ها، ماه‌ور‌های جاسوسی و سایر ابزار‌های پایش، تحرکات نیرو‌های ما را رصد می‌کرد. در حقیقت رزمندگان نیروی زمینی ارتش با وجود شرایط سخت و طاقت‌فرسا، بار و فوجی‌ها بالا، به ایفای ماموریت و صیانت از مرز‌های ایران اسلامی پرداختند.

سرنوشت تورم در اقتصاد ایران

آیا می‌توان از چرخه گرانی خارج شد؟

تورم در ایران دیگر یک مساله صرفاً اقتصادی نیست؛ به‌مهم‌ترین دغدغه معیشتی میلیون‌ها خانوار تبدیل شده است. در سال‌های گذشته تقریباً همه دولت‌ها با شعار کنترل تورم روی کار آمده‌اند و همه بر نامه‌های واقعیت این است که اقتصاد ایران همچنان با تورم مزمن، کاهش ارزش پول ملی و فرسایش قدرت خرید مردم روبروست. امروز پرسش اصلی دیگر این نیست که آیا تورم وجود دارد یا نه؛ بلکه این است که چگونه می‌توان ابتدا آن را به ثبات رساند و سپس مسیر کاهش پایدار آن را آغاز کرد. شرایط پس از جنگ، این ضرورت را دوچندان کرده است. جنگ و محاصره در بای، هزینه تولید، حمل‌ونقل و تجارت را افزایش داد و فشار ناز‌مای بر اقتصاد وارد کرد. در عین حال، دولت تلاش کرد با حفظ تأمین کالاهای اساسی، جلوگیری از کمبود گسترده و اجرای سیاست‌های حمایتی، از تبدیل شوک جنگ به یک بحران معیشتی فر‌اگیر جلوگیری کند. با این حال، روشن است که هیچ سیاست حمایتی نمی‌تواند جایگزین مهار پایدار تورم شود؛ زیرا تا زمانی که قیمت‌ها با سرعت بالا رشد کنند، هر افزایش در آمد یا یارانه نیز معمولاً تورم ایران را حاصل یک عامل واحد نمی‌داند. مجموعه‌ای از کسری بودجه، رشد نقدینگی، ناترازی بانک‌ها، بی‌ثباتی نرخ ارز، ضعف سرمایه‌گذاری و محدودیت‌های ناشی از تحریم در کنار یکدیگر این وضعیت را شکل داده‌اند. به همین دلیل، کاهش تورم نیز تنها با یک تصمیم یا یک‌بخشنامه ممکن نیست و به مجموعه‌ای از اصلاحات هم‌زمان نیاز دارد. بسیاری از تحلیلگران تأکید می‌کنند که هدف نخست اقتصاد ایران باید رسیدن به «ثبات تورمی» باشد؛ یعنی کاهش نوسان‌ها و قابل پیش‌بینی شدن اقتصاد، زیرا بدون ثبات، هیچ سرمایه‌گذار یا تولیدکننده‌ای حاضر به بر نامهربانی بلندمدت نخواهد بود.

نقد ینگی: متور اصلی تورم

اگر قرار باشد یک متغیر را مهم‌ترین عامل تورم مزمن ایران بدانیم، لندن برای این متغیر رشد نقدینگی است. طی سال‌های گذشته حجم پول با سرعتی بسیار بیشتر از رشد تولید افزایش یافته و همین شکاف میان پول و کالا، خود را در قالب افزایش مداوم قیمت‌ها نشان داده است. به زبان ساده، وقتی پول بیشتر وارد اقتصاد می‌شود اما تولید به همان نسبت رشد نمی‌کند، نتیجه طبیعی آن افزایش سطح عمومی قیمت‌ها خواهد بود. اما مساله فقط افزایش نقدینگی نیست؛ کیفیت توزیع آن نیز اهمیت دارد. بخش بزرگی از این منابع به جای آنکه وارد کارخانه، صنعت و تولید شود، به سمت بازارهای دارایی مانند ارز، طلا، مسکن و فعالیت‌های سفته‌بازانه حرکت کرده است. به همین دلیل، اقتصاد ایران با پدیده‌ای عجیب روبرو شده؛ رشد سریع پول، اما رشد کند تولید. گزارش‌های کارشناسی نیز تأکید دارند که کاهش نرخ رشد نقدینگی، اصلاح بانک‌های ناتراز و ه‌دایت اعتبارات به سمت بخش مولد، مهم‌ترین پیش‌شرط مهار تورم است.

اقتصاد بانک‌محور و دوگانه رکود تورمی

یکی از ویژگی‌های مهم اقتصاد ایران، بانک‌محور بودن آن است. برخلاف بسیاری از اقتصاد‌های توسعه‌یافته که بازار سرمایه بخش عمده تأمین مالی شرکت‌ها را بر عهده دارد، در ایران بار اصلی تأمین سرمایه بنگاه‌ها بر دوش شبکه بانکی قرار گرفته است. همین مساله بانک مرکزی را در برابر یک دوگانه دشوار قرار داده است؛ از یک سو، اگر بانک‌ها اعتبارات را بدون ضابطه افزایش دهند، خلق پول و رشد نقدینگی تشدید می‌شود و تورم بالا می‌رود. از سوی دیگر، اگر سیاست پولی بیش از اندازه انقباضی باشد، بنگاه‌ها سرمایه در گردش خود را از دست می‌دهند و رکود عمیق‌تر می‌شود. نتیجه این تعارض، همان وضعیتی است که اقتصاد ایران سال‌ها با آن روبرو بوده؛ یعنی رکود تورمی. رییس کل بانک مرکزی در تازه‌ترین مواضع خود نیز بر همین موضوع تأکید کرده و اعلام کرده اولویت این نهاد، کنترل رشد نقدینگی، اصلاح ترازی بانک‌ها و هدایت منابع بانکی به سمت تولید است؛ نه آنکه با چاپ پول، رونق کوتاه‌مدتی ایجاد شود که چند ماه بعد به تورم شدید‌تر منجر گردد.

چرا تولید از رشد نقدینگی س‌ه‌می نبرد؟

این پرسش سال‌هاست در اقتصاد ایران مطرح است که چرا با وجود افزایش مداوم حجم پول،

تولیدکنندگان همچنان از کمبود منابع مالی گلایه دارند. پاسخ را باید در ساختار نظام تأمین مالی جست‌وجو کرد. بسیاری از بنگاه‌های کوچک و متوسط، برای دریافت سرمایه در گردش با بروکراسی پیچیده، نرخ‌های بالای تأمین مالی و محدودیت دسترسی به اعتبار مواجه‌اند؛ در حالی که بخشی از منابع بانکی به فعالیت‌هایی اختصاص یافته که ارزش افزوده واقعی برای اقتصاد ایجاد نمی‌کنند. همین مساله باعث شده ظرفیت‌های خالی فراوانی در اقتصاد باقی بماند. هزاران واحد تولیدی با بخشی از توان اسمی خود فعالیت می‌کنند و تنها با تأمین مواد اولیه یا سرمایه در گردش، امکان افزایش تولید دارند. از نگاه بسیاری از اقتصاددانان، فعال کردن همین ظرفیت‌های موجود، سریع‌ترین و کم‌هزینه‌ترین مسیر برای افزایش عرضه کالا و کاهش فشار تورمی است؛ زیرا هرچه تولید بیشتر شود، بازار با کمبود کمتری مواجه خواهد شد و رشد قیمت‌ها نیز آرام‌تر می‌شود.

سرمایه‌گذاری: حلقه گمشده رشد اقتصادی

تورم پایین بدون رشد تولید پایدار نخواهد ماند و رشد تولید نیز بدون سرمایه‌گذاری شکل نمی‌گیرد. اقتصاد ایران طی سال‌های گذشته با کاهش نرخ تشکیل سرمایه ثابت مواجه بوده و همین موضوع باعث شده بهره‌وری و ظرفیت تولید با سرعت لازم افزایش پیدا نکنند.

سرمایه‌گذاری داخلی به معنای فعال کردن واحدهای نیمه‌فعال، نوسازی تجهیزات و تقویت بنگاه‌های کوچک است؛ اما سرمایه‌گذاری خارجی نیز اهمیت ویژه‌ای دارد. ورود فناوری، منابع مالی و دسترسی به بازارهای جهانی می‌تواند ظرفیت تولید را افزایش دهد و فشار بر منابع داخلی را کاهش دهد. البته تحقق این هدف، بیش از هر چیز به ثبات اقتصادی و کاهش ریسک‌های سیاسی وابسته است. به همین دلیل، بسیاری از تحلیلگران معتقدند سرمایه‌گذاری تنها زمانی افزایش می‌یابد که فعال اقتصادی بتوانند آینده اقتصاد را پیش‌بینی کنند. تورم بالا، تغییر مداوم مقررات و نوسان نرخ ارز، سه عامل کلیدی کاهش انگیزه سرمایه‌گذاری در سال‌های اخیر بوده‌اند.

مذاکره و تحریم: اقتصاد بدون گشایش خارجی کامل نمی‌شود

یکی دیگر از سناریوهای مهم برای آینده تورم، سرنوشت تحریم‌ها و روابط خارجی ایران است. تجربه دوره کوتاه‌برجام نشان داد که کاهش محدودیت‌های تحریمی در تازه‌ترین مواضع خود نیز بر همین موضوع تأکید کرده و اعلام کرده اولویت این نهاد، کنترل رشد نقدینگی، اصلاح ترازی بانک‌ها و هدایت منابع بانکی به سمت تولید است؛ نه آنکه با چاپ پول، رونق کوتاه‌مدتی ایجاد شود که چند ماه بعد به تورم شدید‌تر منجر گردد.

محمدرضا عارف در نشست با استادان، علما و فضلاء حوزه علمیه قم با اشاره به کم‌رنگ شدن مساله وحدت حوزه و دانشگاه گفت: باید بررسی کنیم در شرایط شرایط دانشگاهیان مقصر بوده‌اند، حوزویان با نفوذی‌هایی که وظیفه آنان در گیر کردن این دو بال انقلاب بوده است؟ وی ادامه داد: با وجود همه تلاش‌ها و اقدامات انجام‌شده، هنوز حوزه و دانشگاه هم‌زمان نشده‌اند. استادان و علما باید بررسی کنند چرا نگاه امام‌را حل و امام شهید انقلاب درباره وحدت حوزه و دانشگاه هنوز موفق نشده است.

معاون اول رییس‌جمهوری در ادامه با اشاره به رویکرد عدالت‌محور دولت چهاردهم اظهار کرد: دولت تلاش کرده منابع محدود کشور را با عدالت توزیع کند. پزشک خانواده و نظام را جاع برنامه‌ای عدالت‌محور است که رییس‌جمهوری برای تحقق آن وقت زیادی صرف کرده و در این زمینه نیز موفقیت‌هایی به دست آورده‌ایم. عدالت آموزشی نیز برای رییس‌جمهوری اهمیت زیادی دارد و شخص رییس‌جمهوری مسوولیت طرح توسعه فضای آموزشی را بر عهده

است. در شرایط فعلی نیز هرگونه کاهش تنش‌های منطقه‌ای و تسهیل تجارت خارجی، می‌تواند هزینه واردات مواد اولیه را کاهش دهد، صادرات را تقویت کند و به ثبات بازار ارز کمک کند. موضوعی که مستقیماً بر مسیر تورم اثر گذار خواهد بود.

بخش خصوصی: متور خاموش اقتصاد

یکی از نقدهای جدی به ساختار اقتصاد ایران، سهم بالای دولت و محدود بودن نقش بخش خصوصی در سرمایه‌گذاری است. در حالی که تجربه کشورهای موفق نشان می‌دهد رشد اقتصادی پایدار، بیش از هر چیز بر دوش بنگاه‌های خصوصی و کارآفرینان قرار دارد.

برای تقویت بخش خصوصی، چند پیش‌شرط اساسی وجود دارد؛ ثبات مقررات، کاهش بروکراسی، دسترسی عادلانه به منابع مالی و کاهش انحصار. تولیدکننده بیش از هر چیز به اقتصادان نیاز دارد که بتواند برای سه یا پنج سال آینده برنامه‌ریزی کند؛ نه اینکه هر ماه با مقررات تازه یا تغییر سیاست‌های ارزی مواجه شود. اگر بخش خصوصی بتواند با اطمینان بیشتری سرمایه‌گذاری کند، افزایش تولید، اشتغال و درآمد‌های مالیاتی نیز به دنبال آن خواهد آمد؛ و همین موضوع فشار بر بودجه دولت را کاهش خواهد داد.

اصلاح بودجه: پاشنه آشیل مهار تورم

تقریباً همه اقتصاددانان بر یک نکته اتفاق نظر دارند؛ تا زمانی که کسری بودجه از مسیر‌های تورم‌زا تأمین نشود، مهار پایدار تورم دشوار خواهد بود. انضباط مالی دولت، کاهش هزینه‌های غیر ضرور، افزایش درآمد‌های پایدار و اصلاح شیوه تأمین کسری بودجه، از مهم‌ترین ابزار‌های کاهش فشار تورمی محسوب می‌شوند.

اگر دولت ناچار باشد برای جبران کسری به پایه پولی

یا منابع بانک مرکزی متکی شود، دوباره همان چرخه افزایش نقدینگی و تورم تکرار خواهد شد. بنابراین اصلاح بودجه، مکمل اصلاح نظام بانکی است و هیچ کدام بدون دیگری به نتیجه کامل نمی‌رسد.

مسیر آینده: از ثبات تا کاهش تورم

سرنوشت تورم در ایران را باید در دو مرحله دید. مرحله نخست، ثبات‌بخشی است؛ یعنی کاهش شوک‌های ارزی، کنترل رشد نقدینگی، درمان ناترازی بانک‌ها و ایجاد آرامش در فضای اقتصادی. بدون این مرحله، حتی بهترین برنامه‌های توسعه نیز به نتیجه نخواهند رسید. مرحله دوم، کاهش تدریجی تورم است؛ مسیری که از افزایش تولید، سرمایه‌گذاری، تقویت بخش خصوصی، اصلاح بودجه و گشایش در روابط اقتصادی خارجی عبور می‌کند. تجربه اقتصاد‌های مختلف نشان داده کاهش پایدار تورم معمولاً فرآیندی چندساله است و نیازمند هماهنگی کامل میان سیاست پولی، مالی و تولیدی است. در نهایت، اقتصاد ایران بیش از هر زمان دیگری به یک راهبرد منسجم نیاز دارد؛ راهبردی که در آن مهار تورم به معنای قربانی کردن تولید نباشد

یک قوم، از همه اقوام استفاده و برای نخستین‌بار استانداران بلوچ و کرد انتخاب کرده است.

معاون اول رییس‌جمهوری ادامه داد: دولت چهاردهم در دو سال گذشته گفت: این شرایط فرصت کافی برای تحقق همه راهبردهای رییس‌جمهوری را از ما گرفت، اما با وجود این، تمام تلاش خود را برای اجرای راهبرد عدالت‌محوری به کار گرفته‌ایم.

عارف در بخش دیگری از سخنان خود به استفاده از ظرفیت زنان و اقوام در دولت اشاره کرد و گفت: ما تنوع قومی را فرصت می‌دانیم، نه تهدید. دولت به‌جز

پنجشنبه ۱۹ شهریور ۱۴۰۵ | ۲۸ ربیع‌الاول ۱۴۴۸ | سال سیزدهم | شماره ۱۳۴۰۶ | Thu, Sep 10, 2026

ایران

تعطل در افزایش رقم کالا برگ قابل قبول نیست

نایب‌رییس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: نباید از آرد بی‌بشت‌امسل رقم کالا برگ متناسب با نرخ تورم افزایش پیدا کند؛ اکنون این پنج‌ماه تأخیر، به نوعی هم تخلف از قانون است و هم مردم را در تأمین معیشت با مشکل مواجه کرده است. علی جعفری آذر، نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی، در پاسخ به این پرسش که ساز و کار افزایش کالا برگ چگونه خواهد بود گفت: دولت و مجموعه حاکمیت در کشور وظیفه مهمی در خصوص حمایت از معیشت مردم دارند؛ با باید جلوی تورم گرفته شود یا مردم مورد حمایت قرار گیرند. اگر از یک طرف تورم کنترل نشود و از طرف دیگر حمایت‌ها کاهش پیدا کرده یا محدود شود، مردم روز بار فشار مشکلات باقی می‌مانند.

■ در روزهای جنگ مشخص شد که اجرای طرح کالا برگ سیاست خوبی است

وی در ادامه با تأکید بر اینکه سیاست کالا برگ و پیش‌بینی آن در قانون با هدف حمایت از مردم در این شرایط، به‌ویژه در شرایط جنگی کشور بوده است اظهار کرد: در روز‌های جنگ نیز مشخص شد که این سیاست، سیاست خوبی بوده و در س‌تی آن به اثبات رسید. درست است که مبلغ کالا برگ کم بود، ولی در شرایط جنگ، در ایام عید و در روز‌هایی که با ماه رمضان مصادف بود، همان اندک کمک دولت این اطمینان را ایجاد کرده بود که هیچ خانواده ایرانی در تأمین حداقل‌های آذوقه و نیاز‌های ضروری زندگی خود مستأصل نیست و می‌تواند نیاز ضروری زندگی خود را از این محل تأمین کند. نایب‌رییس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: نکته دوم این است که دولت محترم، رییس‌جمهور، وزیر اقتصاد، وزیر کار، رییس سازمان برنامه و بودجه و همه دستگاه‌های مرتبط با موضوع کالا و معیشت مردم، در همان دی‌ماه که این طرح از سوی دولت اعلام شد، خودشان این اعلام کردند که این مبلغ کفاف هزینه‌ها و افزایش قیمت‌ها را نمی‌دهد، اما موجودی یا اعتباری که برای آن تأمین شده بود، همان مبلغی بود که در چهار ماه اول داده شد.

■ رقم کالا برگ باید متناسب با نرخ تورم افزایش پیدا کند

این نماینده مجلس با اشاره به وعده دولت برای افزایش مبلغ کالا برگ متناسب با تورم گفت: اعلام شده بود که از ابتدای سال جاری، مخصوصاً در دی‌ماهست‌ماه‌ها، اگر تورم در کشور افزایش پیدا کرد، به نسبت افزایش تورم مبلغ کالا برگ نیز افزایش پیدا می‌کند. اکنون تقریباً پنج‌ماه از اردیبهشت گذشته نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه در بسیاری از اقلام و کالا‌ها متأسفانه قیمت‌ها بالا رفته است افزود: مالا افزایش قیمت از عامل آن نباشد، عدم نظارت بر قیمت‌های مسوول عامل آن باشد و هر عمل دیگری موجب این افزایش شده باشد، واقعیت موجود بازار ما همین است و مخصوصاً در اقلام غذایی با تورم بالا، می‌مواجه‌هستیم؛ حتی گفته می‌شود این تورم در برخی اقلام سه‌رقمی است.

■ افرادی که در آمد ثابت دارند در تأمین معیشت با مشکل مواجه هستند

جعفری آذر با بیان اینکه در این شرایط دولت باید به وعده‌ای که داده‌اند عمل کند گفت: از طرف دیگر با توجه به وضعیتی که جامعه، مخصوصاً اقشار ضعیف و اقرا دارای درآمد ثابت، در تأمین معیشت با آن مواجه هستند، باید از طریق این طرح که تقریباً همه خانواده‌ها، ایرانی به آن دسترسی دارند، حمایت ویژه‌ای انجام دهد؛ یعنی مبلغ کالا برگ را متناسب با تورمی که اکنون، مخصوصاً در بخش مواد غذایی، با آن مواجه هستیم افزایش دهد.

وی افزود: حالا اگر دولت دو دهک با سه دهک پر درآمد کشور را حذف کند، مانعی ندارد. دولت می‌تواند به اندازه افرادی که یارانه نقدی در یافت می‌کنند، یعنی مثلاً حدود ۷۰ میلیون نفر به جای ۸۰ میلیون نفر، در طرح کالا برگ تحت پوشش قرار دهد و دو یا سه دهک پر درآمد بالای کشور را البته به درستی شناسایی و از این طرح خارج کند.

■ می‌توان دهک پر درآمد را از طرح کالا برگ خارج کرد

این نماینده مجلس با اشاره به ضرورت شناسایی دقیق دهک‌های درآمدی گفت: این نکته هم است، چون ما اکنون در آزمون‌وسع و شناسایی این اقشار، شکایت‌های بسیار زیادی می‌بینیم. این امکان وجود دارد که دهک پر درآمد به درستی شناسایی شود و با حذف آنان از طرح کالا برگ، مبلغ بیشتری را به اقشار متوسط و ضعیف جامعه اختصاص داد.

وی در ادامه گفت: دولت باید در چند ماه گذشته رقم کالا برگ را افزایش می‌داد. منابع آن در بودجه پیش‌بینی شده است و با افزایش قیمت ارز، دولت از این محل نیز افزایش پیدا کرده است. بالاخره دولت اکنون تقریباً به هیچ کالایی، غیر از دارو، از حمایتی یا تریجی اختصاص نمی‌دهد؛ این طرف منابع آن وصول شده و قیمت ارز در بازار افزایش پیدا کرده است.

تأخیر در افزایش رقم کالا برگ قابل قبول نیست

وی با اشاره به ارتباط سیاست کالا برگ با حمایت از معیشت مردم می‌تواند به صورت مستقیم حمایت از تولیدات این بخش نیز باشد. هرچه دولت در تأمین این اقلام، مخصوصاً اقلام غذایی، خانواده‌های ایرانی را توانمند کند، این اقدام به‌طور مستقیم از تولیدات این بخش نیز حمایت می‌کند.

این نماینده مجلس با انتقاد از تأخیر دولت در افزایش مبلغ کالا برگ گفت: اکنون این پنج‌ماه تأخیر، به نوعی هم تخلف از قانون است، هم خلف وعده دولت و رییس‌جمهور محترم و هم در شرایطی که جامعه واقعاً با افزایش قیمت‌ها مواجه است، بسیاری از خانواده‌ها و حتی اقشار با درآمد متوسط نیز در تأمین نیاز‌های اولیه زندگی و خورد و خوراک با مشکل مواجه هستند؛ این نماینده مجلس در ادامه بیان کرد: بسیاری از باز‌نشتگان را داریم که اکنون در تأمین هزینه‌های زندگی خود با مشکل مواجه هستند و با قعادر تأمین نیاز‌هایشان مانده‌اند. بنابراین بدون حمایت دولت نمی‌توانند این نیاز‌ها را تأمین کنند و یک کار ضروری حمایتی است که دولت باید با سرعت انجام دهد.